令和７年度 大阪府立今宮工科高等学校
第３回 学校運営協議会（全日制部会）【議事録】

日 時：令和８年２月３日（火）15 時 30 分〜
場 所：本校 視聴覚教室
出席者：協議会委員６名、校⻑、教頭、⾸席、指導教諭、他運営委員（７名）

１ 校⻑挨拶
２ 本校の状況及び意見聴取について

①  令和 7 年度 学校経営計画及び学校評価について

②  令和 8 年度 学校経営計画【案】について

③  進路状況について

④  学校教育自己診断について

３ 課題協議と提言

課題協議 提言
 工科高校の特徴を生かした授業により、生徒の育成
を図る。PBＬ（課題解決型学習）手法を取り入れた学
習を１年「キャリアデザイン」２年「総合的な探求の時
間」３年「課題研究」で行い、課題を解決していく過程
で様々な能力を育成しています。
 特に３年生の課題研究では、自分たちで考えてもの
づくりするように成⻑している。生徒の満⾜度も高く
工科高校生の取って大きく伸びているところである。

今日の課題研究の発表会
を見学しましたが、生き生
きと素晴らしい発表が多か
った。成⻑していると感じ
ました。今後も期待してい
ます。

1 月の第 2 回進路希望調査がありましたが、厳しい
状況です。私立高校授業料無償化、中学生が今工を知ら
ない状況である。２月７日の個別説明会・それ以外にも
随時おこなっている。この後、受験者が増えるかどうか
は、不透明です。特に進学系が工科高校はどこも厳しい
状況である。中学校側としては、進学するなら普通科を
選択する生徒がほとんどである。

工科高校から大学に進学す
る時に工業で学んだメリッ
トを有るのを出すべきであ
る。
また、引き続き、志願者確
保に向けて取り組んで欲し
い。

今年度も学校の特色づくりとして、企業や地域との
連携事業を数多く行っている。それらの様子を課題研
究発表会にて発表し、その発表スキルも昨年よりもよ
くなっている。また、取材の内容も新聞・テレビにも掲
載される予定である。

これらの取組みについて
どのように情報発信すれば
効果的であるか、学校ホー
ムページの運用も含め検討
して欲しい。

４ 事務連絡
○卒業式

令和７年   ２月 27 日（金） 10：00〜